Consellho
Regional de
CRP/MS ) Psicologia
Conselho Regional de Psicologia 142 Regiao-MS 1e* regilio * M$
CNPJ: 01.377.215/0001-99

Periodo: 01/10/2025 a 31/10/2025
Balanco Financeiro

| INGResss | DISPENDIOS

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O Exercicio Atual Exercicio Anterio
Receita Orgamentaria 204.877,58 184.959,27 Despesa Orcamentaria 295.180,85 216.827,33
RECEITA REALIZADA 204.877,58 184.959,27 CREDITO EMPENHADO - PAGO 295.180,85 216.827,33
RECEITA CORRENTE 204.877,58 184.959,27 DESPESA CORRENTE 270.180,85 181.691,33
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 104.563,56 86.298,76 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 76.699,12 60.869,28
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 102.036,47 84.233,34 ENCARGOS PATRONAIS 21.359,43 788,68
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 51.007,31 55.268,45 JUROSE E ENCARGOS DA DIVIDA 5.851,47
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 51.029,16 28.964,89 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 166.270,83 120.033,37
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 2.527,09 2.065,42 DESPESA DE CAPITAL 25.000,00 35.136,00
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 2.109,26 712,26 INVESTIMENTOS 35.136,00
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 417,83 1.353,16 INVERSOES FINANCEIRAS 25.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 33.007,44 30.954,92

REMUNERACAO DE DEP. BANCARIOS E

APLICACOES FINANCEIRAS 33.007,44 30.954,92
RECEITA DE SERVICOS 9.858,98 10.930,63
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 7.712,32 7.622,80
ENOLUMENTOS CON EXPEDICOES DE 206311 321101
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 83,55 96,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 57.447,60 56.774,96
DIVIDA ATIVA 30.273,57 32.710,91

Pagina:1/2



CRP/MS

Periodo: 01/10/2025 a 31/10/2025

Exercicio Atual

Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

MULTAS DE INFRACOES
JUROS DE MORA
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE
JUROS DE MORA SOBRE DIVIDA ATIVA
MULTAS
MULTAS SOBRE ANUIDADES
MULTAS SOBRE DIVIDA ATIVA
MULTA ELEITORAL
Transferéncias Financeiras Recebidas
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscricdo de Restos a Pagar N&do Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Saldo em espécie do Exercicio Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa
Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

164,40
23.798,77
15.128,47

8.670,30
3.210,86
2.355,41

697,17

158,28

129.852,71

129.852,71
2.935.877,84
2.935.877,84

3.270.608,13

124,06
20.570,58
7.383,77
13.186,81
3.369,41
2.455,78
741,64

171,99

85.098,20

85.098,20
3.896.074,09
3.896.074,09

4.166.131,56

Transferéncias Financeiras Concedidas
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgamentdrios
Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

369.931,84
226.573,96

143.357,88
2.605.495,44

2.605.495,44

3.270.608,13

131.325,74

131.325,74
3.817.978,49
3.817.978,49

4.166.131,56

Pagina:2/2



