

Período: 01/10/2025 a 31/10/2025

## Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	204.877,58	184.959,27	Despesa Orçamentária	295.180,85	216.827,33
RECEITA REALIZADA	204.877,58	184.959,27	CREDITO EMPENHADO – PAGO	295.180,85	216.827,33
RECEITA CORRENTE	204.877,58	184.959,27	DESPESA CORRENTE	270.180,85	181.691,33
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	104.563,56	86.298,76	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	76.699,12	60.869,28
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	102.036,47	84.233,34	ENCARGOS PATRONAIS	21.359,43	788,68
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	51.007,31	55.268,45	JUROSE E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.851,47	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	51.029,16	28.964,89	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	166.270,83	120.033,37
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	2.527,09	2.065,42	DESPESA DE CAPITAL	25.000,00	35.136,00
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.109,26	712,26	INVESTIMENTOS		35.136,00
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	417,83	1.353,16	INVERSÕES FINANCEIRAS	25.000,00	
RECEITA PATRIMONIAL	33.007,44	30.954,92			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	33.007,44	30.954,92			
RECEITA DE SERVICOS	9.858,98	10.930,63			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	7.712,32	7.622,80			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	2.063,11	3.211,01			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	83,55	96,82			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	57.447,60	56.774,96			
DÍVIDA ATIVA	30.273,57	32.710,91			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
MULTAS DE INFRAÇÕES	164,40	124,06			
JUROS DE MORA	23.798,77	20.570,58			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADE	15.128,47	7.383,77			
JUROS DE MORA SOBRE DÍVIDA ATIVA	8.670,30	13.186,81			
MULTAS	3.210,86	3.369,41			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	2.355,41	2.455,78			
MULTAS SOBRE DÍVIDA ATIVA	697,17	741,64			
MULTA ELEITORAL	158,28	171,99			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	129.852,71	85.098,20	Pagamentos Extraorçamentários	369.931,84	131.325,74
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	226.573,96	
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados			Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		
Outros Recebimentos Extraorçamentários	129.852,71	85.098,20	Outros Pagamentos Extraorçamentários	143.357,88	131.325,74
Saldo em espécie do Exercício Anterior	2.935.877,84	3.896.074,09	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	2.605.495,44	3.817.978,49
Caixa e Equivalente de Caixa	2.935.877,84	3.896.074,09	Caixa e Equivalente de Caixa	2.605.495,44	3.817.978,49
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	3.270.608,13	4.166.131,56		3.270.608,13	4.166.131,56